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Világszínvonalú művészeink és 
vizuális szakembereink vannak, 
de a felvevőpiac és a nagyközön-
ség szemlélete még nem nőtt föl 
ehhez, véli az a tizenkét fiatal 
magyar szakember, akiket meg-
kértünk, hogy fejtsék ki a véle-
ményüket a hazai látható kultúra 
helyzetéről, és akiknek a mun-
káival gyakran találkozhatunk 
magunk is. Mi az, ami körül-
vesz bennünket? Milyen szere-
pet tölt be mindez a minden-
napjainkban, illetve hol a helye a 
magyar vizualitásnak a világban? 
Beszélgettünk az adott szakterület 
problémáiról, az alkalmazott mű-
vészet és önkifejező művészet vi-

szonyáról, a finanszírozásról, szak-
képzésről, keresletről és kínálatról.  
A forrásigényes műfajok nehe-
zebb helyzetben vannak, és min-
denkit sújt a megrendelők óvatos-
sága, és sok esetben hozzá nem 
értése is, derült ki, és mindez 
a minket körülvevő világban is 
visszatükröződik. A helyzet ne-
héz, de nem reménytelen: az 
internet és a technikai fejlődés 
sok területen hozzájárulhat a de-
mokratizálódáshoz, és általános 
tapasztalat, hogy minél jobb va-
laki a szakmájában, annál in-
kább szabad kezet kap, így lassan 
ugyan, de lehetősége adódik a 
szemléletformálásra.
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Fejlődést mutat a hazai vi-
zuális kultúra Baráth Dávid 
szerint. Baráth úgy véli, van-
nak tehetséges, fiatal alko-
tók, dizájnerek, divattervezők, 
akik képesek eredeti és va-
lódi értékkel bíró alkotásokat 
létrehozni. Külön kiemelte a 
Design Hét jelentőségét, mely 
évről évre színvonalasabb 
szakmai rendezvénnyé válik. 
Nagyon fontosnak tartja to-
vábbá a pályázatokon való in-
dulást, szerinte a fiatal grafi-
kusoknak, dizájnereknek min-
denképp létfontosságú, hogy a 
költségeket vállalva elindulja-
nak külföldi, megmérettetése-
ken is, mert ez ad lehetőséget, 
hogy kiléphessenek a nemzet-
közi színtérre, megismerhes-
sék őket külföldön is.

A megbízók hozzáállása te-
rén is növekvő nyitottságot 
tapasztal, bár többnyire ma 
is nehezen fogadják el, hogy 
egy grafikus, art director nem-
csak logót tervez, hanem tel-
jes arculattervezést is vállal. 
Ugyanakkor még mindig igaz, 
hogy Magyarországon jóval ke-
vesebb a pénz az igényes vizu-
ális kivitelezésre. Látványosan 
tetten érhető ez a kiadványok 
területén, külföldön ugyanis 

nagyságrendekkel több pénzt 
hajlandóak kifizetni azért, 
hogy akár egy egyszerű meg-
hívót nívós technológiával, 
minőségi anyagokból készít-
senek. A pénzhiány egyébként 
rendszeresen visszatérő prob-
léma a piacon, Baráthnak is 
van olyan elsimert, sőt publi-
kált arculatterve, mely végül 
nem valósulhatott meg a pénz-
telenség vagy éppen a hazai 
bürökrácia rugalmatlansága 
miatt. Magát ennek ellenére 
szerencsésnek tartja, egyre 
inkább sikerül elfogadtatnia 
megbízóival, hogy a minőség-
nek ára van.

Emellett sajnos jellemző 
sajátosságunk, hogy gyakran 
nem becsüljük meg a tehetsé-
get. Jó példa erre, hogy több ki-
emelkedő magyar grafikusmű-
vész, plakátművész gyakorta 
ismertebb és keresettebb kül-
földön, mint Magyarországon 
és olykor a hazai versenyeken 
is leszerepelnek olyan mun-
kák, melyek külföldi pályáza-
tokon komoly sikert értek el. 
Szomorú tendencia továbbá, 
hogy nincs már meg az érdek-
lődés és az igény a komoly ha-
gyományokkal rendelkező mű-
vészi magyar plakát iránt.

bARáTh DáViD,
gRAFiKus, DizájnER
újvidéken született 1977-ben, 1993 óta él 
budapesten. Kezdetben reklámügynökségeknek 
dolgozott grafikusként és art directorként, később 
a fotózás iránti szenvedélye miatt átszerződött 
a magazinpiacra: a Marqard Mediánál kezdett 
dolgozni kreatív producerként. Majd megalapí-
totta saját vizuális ügynökségét, a Visual groupot. 
Ezenkívül mint kreatívigazgató vezeti a 321 
Associates nevű kreatívügynökséget, továbbá 
tanácsadóként közreműködik a g13 kortárs 
galériában is, 2008-ban pedig többedmagával 
megalapították a boook Kiadót. Tagja a Magyar 
Plakát Társaságnak és a Magyar grafikusok és 
Tipográfusok Társaságának. Elsősorban arcula-
tokat, plakátokat és tipográfiai alapú terveket 
készít, az utóbb időben szakmailag leginkább a 
dizájn-építészet-grafika összefüggései foglalkoz-
tatják. 2009-ben Aranyrajzszög Díjjal tüntették 
ki, mely a legrangosabb hazai elismerés a ter-
vezőgrafika területén, munkái pedig Mexikótól 
hongkongig a világ számos pontján szerepeltek 
kiállításokon és dizájnkatalógusokban.
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„Nem hiszem, hogy különöseb-
ben benne lennénk a nemzet-
közi véreringésben. Pécsett, az 
Európai Kultúrális Főváros prog-
ramjában talán az egyetlen »vi-
lághírű magyarként« aposztro-
fált, vizualitással kapcsolatos 
esemény a Pécsről elszármazott 
bauhausosok kiállítása lesz. Ők 
meg ugye nem mostanában tevé-
kenykedtek, hanem bőven a múlt 
század első felében” – mondja Gróf 
Balázs, aki szerint a legszembetű-
nőbb elmaradás a hétköznapok-
ban, az utcán is tetten érhető. Úgy 
véli: „már az óvodában el kéne 
kezdeni a vizuális nevelést, kezdve 
azzal, hogy milyen színű nadrág-
hoz milyen színű ing passzol. Az 
általános iskolától kezdve pedig 
el kéne felejteni az unalmas, rajz-
órának nevezett időpocsékolást, és 
olyan vizuális nevelési foglalkozá-
sokat kellene bevezetni, amiken az 
rajzol, aki tényleg akar, de minden-
kinek lehetősége lenne a vizuális 
kommunikáció egyéb fajtáival is 
kísérleteznie. A személyi számító-
gépek és az internet világában már 
ez lehetne a minimum.”

Gróf Balázs szerint a kép-
regény mint műfaj helyzete 
Magyarországon nem túl rózsás, 
ugyanis a képregény itthon még 
marginálisabb eleme a kultúrának, 

mint például Nyugat-Európában. 
Az elmúlt években egyre több ha-
zai kötet jelenik meg, és egyre több 
képregényt lehet kapni a boltok-
ban, „de az átlagos könyvvásárló 
számára ez még mindig a gyere-
kek műfaja, komolytalan dolog, 
hiába jelenik meg közben például 
a politikai témájú, animációs film-
változatban világhírű Persepolis 
magyar fordításban is.”

„Nekem óriási szerencsém van 
az Est Médiával, mert amióta csak 
nekik rajzolok, még sosem volt 
arra konkrét példa, hogy valaki 
»felülről« mondja meg, milyen 

képregényt kellene csinálnom, így 
ez a munka tekinthető önkifejező 
művészetnek is. Amikor animá-
ciós videoklipet készítek, olyankor 
szintén rengeteg lehetőségem van 
a személyes ízlésem, ötleteim meg-
jelenítésére, és itt kifejezetten az 
az izgalmas, hogy mindezt hogyan 
tudom az adott zeneszám hangu-
latához, ritmusához igazítani, al-
kalmazni” – mondja Gróf, aki szá-
mára a legjobb visszaigazolás a 
munkáját illetően, ha szembejön 
vele egy általa kitalált rajz a hét-
köznapokban, például pólóminta-
ként egy rockfesztivál látogatóján, 

vagy ha látja az egyik képregényét, 
amit a személyzet vágott ki az új-
ságból és ragasztott ki egy szóra-
kozóhelyen a bárpult fölé.

gRóF bALázs,
KÉPREgÉnyRAjzOLó, RAjzFiLMEs
1976-ban született Pécsett, rajz és vizuális ne-
velés szakon végzett a Pécsi Tudományegyetem 
Művészeti Karán. 1996 óta publikál az Est 
Lapokban, rajzolt többek között a Wanted maga-
zinba, az Enigma művészetelméleti folyóiratba 
és a szlovén stripburger magazinba. Két könyve 
jelent meg: A Mecsek legalja a hétköznapi 
Csalódások punkzenekar történetéről, illetve egy 
képregénygyűjtemény. számos videoklipet és ani-
mációs filmet készített, több magyarországi tárlata 
mellett állított már ki belgiumban, Portugáliában 
és szerbiában is.
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Kis késésben van a magyar vi-
zuális kultúra a világhoz képest, 
mondja Hajdu András, aki sze-
rint vannak ugyan kimagasló 
teljesítmények, de azok is rész-
ben utánérzések, utánlövések. 
Az internet szabadsága és el-
érhetősége azonban demokrati-
zálhatja a helyzetet, most már 
nem kell drága magazinokat 
venni ahhoz, hogy az ember 
képbe kerüljön. A közeg, a vi-
lág, amiben felnövünk, szociali-
zálódunk, azonban még mindig 

nem annyira ingergazdag, mint 
Nyugat-Európában. 

A vizualitást nagyon komo-
lyan meghatározza a felvevő-
piac, és ezen a téren nagyon 
nagy lemaradást érez szemlé-
letben, mondja. Hiába vannak 
jó szakemberek, nem tudják az 
akaratukat, ízlésüket érvényre 
juttatni, és mire a megjelenésre 
kerül sor, komoly erodáláson 
mennek keresztül az anyagok. 
Ez jó ürügy persze arra is – ami 
emiatt idővel kialakul –, hogy 
ne teljes erőbedobással dolgoz-
zanak a fotósok. A napi robot, 
a napi elvárásoknak való meg-
felelés okozta energiavesztés 
aztán jelentősen csappantja az 
emberek művészi önkifejezési 
ambícióit is. Minél kezdőbb va-
laki, annál sérülékenyebb, annál 
jobban próbálja irányítani őt a 
megrendelő. „Van persze, akit 
kizárólag azért fizetnek, hogy 
olyat csináljon, amit csak ő tud. 
Ez egyébként egy jó mérce: mi-
nél szabadabban dolgozhat va-
laki, annál jobb szakmailag, an-
nál több pénzt keres, annál jobb 
a helyzete” – mondja Hajdu.

„Szerencse, szorgalom, te-
hetség, kapcsolati tőke: ennyi 
a képlet. Bármelyik nélkül na-
gyon nehézkessé válik a fejlő-

dés vagy az érvényesülés” – véli, 
hozzátéve: kitartónak kell lenni, 
minden rezdülésre, változásra 
kell figyelni a művészetben és a 
piacon is.  Jó oktatással, jó taná-
roktól, mesterektől tanulva évti-
zedeket lehet spórolni, mondja, 
de véleménye szerint az itthoni 
képzés azért hagy kívánnivalót 
maga után.  

Nehéz az iszonyú zajból 
kitűnni, mindenhol vizualitás 
ömlik ránk. Azzal, hogy tech-
nikailag sok nehézség kiküsz-
öbölődött, sokak számára el-
érhetővé vált a fényképezés, 
azonban sokszor nincs a ké-
pek mögött tartalom, gondolat. 
Ezzel együtt a tömegkultúra és 
a magaskultúra szembeállítása, 
a magaskultúra féltése Hajdu 
szerint „csak manír meg hiszti”. 
Sok fotós, sok képzőművész 
van, és van is igény rájuk; sőt 
a mostani hazai fotósmezőny-
ben szerinte legalább nyolc-tíz 
kimagasló tehetség van, aki a 
világban bárhol megállná a he-
lyét. „Optimista vagyok, lassú 
folyamat ez, de látszik a javuló 
tendencia”– mondja. 

hAjDu AnDRás,
FÉnyKÉPÉsz

1973-ban született, 1994-től 95-ig a Mai nap 
gyakornoka, 1995-1997 között a Ferenczy 

Europress és a népszava munkatársa volt. 1997 
óta szabadúszóként  együttműködik többek kö-

zött a Marie Claire, a glamour, a stílus, a Colors, 
a balkon és az Octogon folyóiratokkal, illetve 
a DDb, a Relatív, a j. Waters Thompson, a Leo 

burnett és az Akció reklámügynökségekkel. 1994 
és 2008 között hét díjat nyert – három elsőt, két 
másodikat, egy harmadikat, illetve egy különdí-
jat - a sajtófotó Pályázaton, három évben nyerte 
el a Pécsi józsef Fotóművészeti Ösztöndíjat, el-

hozta az ARC óriásplakát-pályázatának fődíját és 
egy kategória első díját, valamint a szalmaszál a 
hajléktalanokért Alapítvány országos fotópályáza-

tának első díját is.
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„A fiatalok körében kezd kiala-
kulni egy nagyon individuális 
és fogékony új ízlés, ami akár a 
közízlést is formálhatja” – véli 
a két fiatal tervező. A blogok 
és közösségi portálok gyors és 
szabad utat engednek a vizuális 
közléseknek és az önkifejezés-
nek. Ugyanakkor az átlagosan 
fogyasztható vizuális kultúra 
legtöbbször hadilábon áll a jó 
ízléssel. Ám ez a „környezet-
szennyezés” szerintük nem ma-
gyar sajátosság.

A divattervezés is átalaku-
lóban van Magyarországon. Az 
átlagember számára a tervezői 
divat sokáig hordhatatlan és 
méregdrága ruhákat jelentett, 
több fiatal tervezővel egyetem-
ben ők viszont éppen azon dol-
goznak, hogy ez a megítélés 
változzon és elérhető, jó mi-
nőségű alternatívát kínáljanak 
a nagy úgynevezett high-street, 
azaz prémium fogyasztói már-
kák mellett.

„Másrészt itthon a közmeg-
ítélés szerint a divat eddig nem 
képezte a kultúra részét és csak 
a piaci szempontokat figyelmen 
kívül hagyó, már-már képzőmű-
vészeti igénnyel készülő ruhák 
minősültek csak értékterem-
tőnek” – mondják. Az utóbbi 

években ez a szemlélet is meg-
változni látszik, a dizájn szerepe 
egyre inkább felértékelődik a 
szakmában. A divat azonban 
az állam számára még mindig 
komolytalan iparág, nem nyi-
tottak arra, hogy kiaknázzák a 
benne rejlő anyagi lehetősége-
ket. Ösztöndíjak és díjak ugyan 
segítik őket a munkájukban, de 
ennél nagyobb odafigyelésre 
lenne szükség, vélik.

DÉVÉnyi DALMA És Kiss TibOR
2007 nyarán diplomáztak a Moholy-nagy 
Művészeti Egyetem öltözéktervező szakán. 
Dolgoztak a PEP! magazinnak és a The Room ma-
gazinnak fashion directorként és fashion editor-
ként. 2005-ben megalapították saját márkájukat, 
a je suis belle-t, azóta hivatásos divattervezőként 
ennek építésével, tökéletesítésével foglalkoznak. 
számos díjban, elismerésben részesültek, 2005-
ben a dániai h.C.A. international Fashion Design 
Competitionön lettek elsők, 2007-ben az év hazai 
fiatal divattervezőjének választották őket, 2008-
ban Moholy Ösztöndíjat, 2009-ben pedig Magyar 
Formatervezési Díjat nyertek. Munkáikat berlinben 
és new yorkban is láthatta már a nagyközönség.
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Kosaras

Az animáció területén a világ 
elhaladt mellettünk – állítja 
Kosaras Mihály. A 2D-s és 3D-s 
animációs programok jelentő-
sen felgyorsították a gyártást, 
ami így már nem igényli a  nagy 
létszámú kreatív jelenlétet. Ez 
szerencsére nem jelenti azt, hogy 
a kézi rajzolás a múlté lenne, 
hiszen a tervezési folyamatban 
továbbra is nélkülözhetetlen 
marad. Meg van ugyanakkor 
győződve arról is, hogy lesz még 
reneszánsza a hagyományos, sza-
badkézi animációnak.

Úgy véli, nem túl rózsás a 
műfaj itthoni helyzete. Míg a 
70-es és 80-as években a világ 
élvonalába a magyarok tartoztak, 
és volt mivel megjelenni a nem-
zetközi színtéren, a rendszervál-
tás után megszűntek az állami, 
televíziós megrendelések, és a 
Pannónia Filmstúdió bezárásá-
val  gyakorlatilag megszűnt a 
nemzeti animációs filmgyártás. 
A kecskeméti animációs stúdió, a 
Kecskemétfilm maradt az utolsó 
bástya, ahol máig folyamatos 
gyártás folyik, a kétévente meg-
rendezésre kerülő Kecskeméti 
Animációs Film Fesztivál pedig 
nemzetközileg ismerté és el-
ismerté vált. Mivel rendkívül 
költséges műfajról van szó, ezért 

nagyon ki van szolgáltatva a 
mecenatúrának, befektetők kelle-
nek hozzá. Kosaras szerint nem 
volna szerencsés, ha a magyar 
vizuális kultúra szerves részét 
képező animáció még sokáig ma-
gára lenne hagyva.

Általánosságban úgy látja, 
hogy életünk számos más te-
rületéhez hasonlóan a vizuá-
lis világ is hihetetlenül fel-
gyorsult. Tapasztalata szerint 
Magyarországon is egyre fonto-
sabb szerepet tölt be az emberek 

életében a közvetlen környe-
zetük, a látható tárgyi világ, az 
épített környezet. Merthogy nem 
mindegy, mi vesz minket körül, 
és ebből a szempontból talán 
igényesebbek lettünk.

KOsARAs MiháLy,
AniMáCiós FiLMEs, sTORybOARDRAjzOLó

szolnokon született 1970-ben, eredeti végzett-
sége fazekas. Egészen 1995-ig népművészettel 
foglalkozott, ám ekkor egészségügyi okokból 
abbahagyta és 1996-ban áttért az animációs 

filmgyártásra. Fázisrajzolóként kezdte a Loonland 
Animációs stúdióban, ott végigjárta a szamár-
létrát, azóta pedig számos egészestés filmben 
és sorozatban dolgozott animátorként, köztük a 
Macskafogó 2-ben. Figuraterveket és látványter-
veket is készít. 2004 óta a reklámszakmának is 
dolgozik, ügynökségeknek készít storyboardot 

reklámfilmekhez. jelenleg szabadúszó, éppen egy 
német animációs sorozathoz készít storyboardot, 

és részt vesz az utómunkában is.
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KeveLél
Alkotók terén nem, de befo-
gadás terén rendkívül le va-
gyunk maradva a világtól, véli 
Lipovszky Lél Keve. „Sok jó em-
ber van, sok jó elképzelés, de 
a piac még nem érett meg, a 
döntéshozók lényegesen óvato-
sabbak itthon” – mondja. Nagy 
változások folynak most, teszi 
hozzá, főleg a válságnak és a 
webkettőnek köszönhetően: a 
hivatalos tartalomelőállítókkal 
szemben teret kaptak a nem 
hivatalos tartalmak, a blogok, 
a mikroblogok, a közösségi mé-
dia; az individuum sokkal na-
gyobb szerephez jut. „A szabad-
ság beszűrődik mindenhová” – 
mondja. Lassan a vállalati szfé-
rában is rájönnek, hogy nem 
érdemes sematikus módon gon-
dolkodni. Az egyéniség, a ka-
rakteresség, valaminek a felvál-
lalása pozitív piaci hozadékkal 
is járhat. 

„Az én munkám igazából 
az, hogy egy webes szolgálta-
tásnak megteremtsem az ér-
zelmi interfészét, azt, amihez a 
felhasználó tud csatlakozni, és 
így át tudja érezni a brandet. 
Az ember érzelmileg moti-
vált lény, azaz sosem pusztán 
a tiszta haszonért dolgozik. 
Szeretjük a szépet, azt gondol-

juk a szebb dolgokról, hogy 
jobbak is.” Ezzel együtt az in-
formatikai szektorban a dizájn 
nem központi szereplő abból 
a szempontból, mondja, hogy 
ugyan a felhasználói élmény-
nek nagyon komoly része, de 
figyelembe kell venni más 
tényezőket is, mint ergonó-
mia, felhasználóbarátság, át-
láthatóság és könnyű navigá-
ció. Mindezek és az emberi 
pszichológiának az ismerete 
együttesen ad csak jó végered-
ményt. A terület legnagyobb 
problémája szerinte, hogy a 
legnagyobb projektek általában 
kapkodva születnek: a döntés-
hozással, előkészítéssel renge-
teg idő elmegy, a kivitelezéssel 
pedig már sietni kell. „A kilenc-
ven százalékát annak, amivel a 
weben találkozunk, kapkodás 
szülte.”

„A mai világban a dizájn 
már ott elkezd alárendelt sze-
repbe kerülni, amikor már 
általános iskolában mindenhol 
azt hallod, hogy a rajz- meg az 
énekóra az marhaság. Én festő-
művészként végeztem, és min-
denki azt mondta nekem, hogy 
éhen fogok halni. De nem ezen 
múlik. Ha az embernek egyéni 
látásmódja van, ha éhes szem-

mel nézed a világot, akkor bol-
dogulsz.” Lipovszky szerint ezt 
a szakmát nem lehet tanítani, 
mindenkinek azt szokta mon-
dani, hogy inkább kezdjenek 
el dolgozni egy olyan cégnél, 
amelynek a munkáit, hozzá-
állását szeretik. A tanulásnak 
mindig megvan az a hátránya, 
hogy nincs kockázat, nincsenek 
kihívások, és mire valaki ok-
tatni kezd, már el is távolodik a 
szakma sűrűjétől, véli. „Én na-
gyon sokat tanultam másoktól, 
de őket nem a tanáraimnak, ha-
nem a kollégáimnak hívtam.”

LiPOVszKy LÉL KEVE,
WEbDizájnER
1976-ban született, a Pécsi Tudományegyetemen 
tanult festészetet. Dolgozott a Carnationnél 
dizájnerként, majd szabadúszóként a Mirai 
interactive-nak, a Kirowskinak és Carusselnek. 
Art director volt az Arcus interactive-nál, aztán 
az indexhez igazolt, ahol többek között az inda-
hálózat tervezésében és létrehozásában vett részt. 
Tavaly óta saját, The Cook nevű cégében tölti be 
a kreatívigazgatói tisztet.
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„Nem tudom, hogy létezik-e 
olyan, hogy magyar vizualitás: 
az itt élő emberek az itthon-
ról és külföldről vegyesen 
érkező vizuális ingereken 
nőnek fel, hat rájuk Madonna 
videoklipje, majd rá öt percre 
a sarki lacikonyha cégtáb-
lája” – mondja Pohárnok Iván. 
Nemzetközi szinten szerinte 
inkább egyének vizualitását, 
képi gondolkodását szemlélik, 
ez alapján ítélnek meg ben-
nünket. Ahol képíráson nőnek 
fel, mint például Japánban, 
ott mindig is fogékonyabbak 
lesznek az emberek a képi vi-
lágra, véli, de vannak nálunk 
ilyen szempontból sokkal 
rosszabb helyzetben levő te-
rületek is.

Pohárnok cége kilenc-
ven százalékban amerikai és 
nyugat-európai piacra dol-
gozik, tervez és/vagy kivite-
lez. Ugyan ide a legnehezebb 
betörni, itt a legnagyobb a 
verseny, de itt értékelik leg-
inkább, ha minőségi munkát 
végeznek, mondja. A nemzet-
köziség ezen a területen külö-
nösen fontos, hiszen a hazai 
piac kicsi, és az itt elérhető 
munkák zöme valamilyen 
áttételen keresztül külföldi 

megrendelők számára készül. 
„Több mint húsz éve dolgo-
zom a szakmámban, és noha 
a magyar filmtrükkgyártás 
létjogosultsága kicsit a jama-
ikai bobcsapatéhoz hasonla-
tos, az a tapasztalatom, hogy 
fáradságos és kitartó munká-
val bármilyen szakterületen 
lehet sikert elérni.” A terület 
problémája szerinte, hogy ke-
vés az olyan szakember, aki 
megbízhatóan, határidőre, 
ismétlődően jó minőségű 
munkát tesz le az asztalra, és 
folyamatosan képzi magát. 
Emellett még mindig kevesen 
beszélnek jól idegen nyelve-
ket, ez pedig az önképzést is 
és a külföldi ügyfelekkel való 
kommunikációt is jelentősen 
gátolja. Általánosságban úgy 
érzi, hogy az itthoni közeg-
ben „túl sokat panaszkodik 
mindenki, túl sok a negatív 
bírálat, és kevés a dicsérő, lel-
kesítő szó, ami energiát adna 
az embereknek.”

De az elmúlt húsz évben 
nagyon sok minden javult, 
az internet felgyorsította a 
kommunikációt, a kutató-
munkát, az információcserét, 
mondja Pohárnok.  Az ország 
anyag- és eszközellátottsága 

összehasonlíthatatlan a koráb-
bival, gyorspostával bármit 
be tudnak már szerezni pár 
nap alatt. Viszont a pénzhi-
ány leküzdése kreativitással, 
munkaszervezéssel min-
dig is fontos szempont lesz 
Magyarországon, véli.

POháRnOK iVán,
MAszKMEsTER
1970-ben született, édesapja Pohárnok Mihály 
formatervező, testvére Pohárnok gergely operatőr. 
A speciális effektusokkal már tizenévesen elkez-
dett foglalkozni, Dick smith neves hollywoodi 
maszkmesterrel levélben tartotta a kapcsolatot. 
A gimnázium után az Egyesült államokba uta-
zott, hogy személyesen tanulhasson smithnél. 
hazatérése után a Képzőművészeti és az 
iparművészeti Egyetemen is tanult. saját, Filmefex 
nevű cégét 1996-ban hozta létre. Munkái láthatók 
többek között a hellboy 2-ben, a Taxidermiában, 
az Alien vs. Predatorban, az utolsó szamurájban 
és az underworldben.
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Pohárnok starkAttilaMELLÉKLET

„Kaotikus, igénytelen, vér-
szegény. Túl sok jó nem jut 
eszembe – mondja Stark Attila 
a mai magyar vizuális kultúrá-
ról. Majd azért hozzáteszi: – de 
nem szeretek panaszkodni, mert 
van igen sok szép dolog is.” 
Magyarországon nagyon korlá-
tolt minden, és ha valaki befut 
külföldön, akkor az azért is lehet, 
mert túl tud lépni ezen a kor-
látoltságon, véli. „Ezért nem hi-
szem, hogy odakint sokat számít, 
hogy ki honnan jött. Egyébként 
fogalmam sincs, milyen a nem-
zetközi megítélés, de az biztos, 
hogy nem kavarunk innen túl 
nagy port. Nyilván van, ahol 
többre értékelnek egy szakmát, 
és ettől az értékesebb dolgok ke-
rülnek felszínre, ami visszafelé is 
működik. De szerintem itthon az 
érték maximum szubkulturális 
szinten él.”

Létezhet Magyarországon jó 
grafikusszakképzés, de ez való-
jában lényegtelen, mert valódi 
vizuális kultúra nem létezik, a 
megrendelők nem látják, nem ér-
tenek hozzá, mondja. „Mindegy, 
hogy tanultunk-e, mert a mun-
kákat úgyis elviszi a nyomulós, 
tehetségtelen, dillettáns ismerős 
vagy rokon.” Az alkalmazott mű-
vészet és önkifejező művészet 

viszonyáról Starknak hasonlóan 
sarkos véleménye van: „Ahol sok 
pénz van, ott az önkifejezés csak 
kamu, ürügy vagy lopás, ez a mai 
gyakorlatban igazából két ellen-
tétes dolog.” Ha a maga örömére 
készít valamit, akkor természete-
sen legfeljebb magát korlátozza, 
mondja, a megrendelő meg re-
mélhetőleg azért őt keresi meg, 
mert tetszenek neki a munkái, és 
reméli, hogy ezt másban is tudja 
hozni. „De ennek ellenére van, 
aki azt hiszi, hogy pontosan meg 

fogom csinálni, amit ő kitalált.” 
A legtöbb visszajelzés közeli 
vagy szakmai környezetből jön, 
mondja Stark, azt nem érzi, hogy 
a társadalom egészének vizuális 
kultúrájára ilyen módon hatással 
lehet lenni. „Ez egy fontos dolog, 
de amikor csinálok valamit, ez 
érdekel legkevésbé.”

sTARK ATTiLA,
gRAFiKus,

FEsTŐMűVÉsz
1979-ben született, a pécsi Művészeti 

szakközépiskolában és az iparművészeti 
Egyetemen tanult, Ljubljanában és barcelonában 
is tartózkodott ösztöndíjjal. 2004-ben gál Mátyás 
díjban részesült. 1994-től kezdődően több mint 
ötven, egyéni és csoportos kiállításon voltak lát-
hatók a munkái, a számos magyarországi kiállító-
hely mellett többek között bolognában, Tokióban, 
Párizsban, helsinkiben, bukarestben, Londonban 

vagy szentpéterváron. Alkalmazott munkái – 
könyvborítók, flyerek – két kötete jelent meg Kulo 
City és bélváros címmel, illetve ágoston béla ze-

nésszel közösen kiadtak egy cd-ből és képregény-
ből álló kiadványt is. A Roham magazin dizájnere.
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„Vékony az a réteg, aki fogé-
kony az igényes vizuális kultú-
rára, legyen az akár megrendelő 
vagy nagyközönség, akinek ké-
szül. Hiányzik a jó ízlés az em-
berekből” – mondja Salát Zalán 
Péter.

Dezső Tamás szerint is ne-
héz ezügyben optimistának 
lennünk, de hozzáteszi: „Annyi 
azonban biztos, hogy az általá-
nos vizuális káosz ellenére leg-
alább egy lépéssel már előrébb 
tart az ország: van, aki már fel-
figyel a törekvésekre.” Akiben 
megvan a potenciál, gyakran 
külföldre dolgozik. Itthon nincs 
piac, nem alakul ki verseny, 
és nincs, ami generálja a fej-
lődést, véli Dezső Tamás, aki 
szerint ezen a területen elen-
gedhetetlen a folyamatos ön-
képzés, de erre kevesen szánják 
rá magukat. 

Ráadásul a tömegek vizu-
ális kultúráját leginkább olyan 
operátorok határozzák meg, 
akik jól megtanulták a progra-
mok használatát, de a legalap-
vetőbb tipográfiai szakköny-
vet sem forgatták a kezükben. 
„Nagyon fontos lenne, hogy a 
középfokú végzettségű terve-
zőgrafikusokat is komolyab-
ban képezzék” – mondja Salát 

Zalán Péter. Szerinte a fiata-
lok nagy része csak hamar sok 
pénzt akar keresni, miközben 
sosem tanulják ki a mestersé-
güket. „Természetesen léteznek 
kivételek, és akadnak bizako-
dásra okot adó kezdeményezé-
sek. Vannak jó tervezők itthon, 
csak ha nem tudjuk a tudásun-
kat eladni a megrendelőinknek, 
és nem tudjuk őket meggyőzni, 
hogy az »alkotóember« hatá-
rozza meg a vizuális kultúrát és 
ne a »pénzember«, akkor a vég-
eredmény még mindig az, amit 
egy nemzetközi magazinokat 
is áruló újságos bódénál lehet 
látni: ordít a különbség a hazai 
és a külföldi lapokat kínáló pul-
tok között.”  

„Mindenhol rendet kellene 
tartani, ahol betűk, számok, ké-
pek jelennek meg. Miért nincs 
a városainknak tipográfusa, aki 
meghatározza, hogy milyen be-
tűtípusok jelenhetnek meg az 
utcákon? Miért nem szakem-
ber mondja meg, milyen betű-
típusból legyenek az autóink 
rendszámai? A rendőrségen 
miért nem fotográfus készíti 
a fényképet az igazolványaink-
hoz? Engem borzasztóan zavar 
mindez. Mert elég elmennem 
Bécsig, Prágáig, ahol vizuális él-

mény végigsétálni az utcákon. 
És ha ezt már gyermekként 
megszokod, akkor lesz vizuális 
kultúrád. Iskolában megtanulni 
ezt nem nagyon lehet” – mondja 
Salát Zalán Péter. 

„Szerencsés helyzetben 
vagyunk a Múzeum Caféval. 
Nem kellett győzködnünk a 
Szépművészeti Múzeum veze-
tőit: saját betűket vehettünk, 
külföldi ügynökségektől vásá-
rolhatunk fotókat, külön em-
bert foglalkoztathatunk a képek 
nyomdai előkészítésére, mó-
dunkban áll különleges kreatív 
papírral és a legmegbízhatóbb 
nyomdával dolgozni” – mondja 
Dezső Tamás. Salát Zalán Péter 
hozzáteszi: „Váratlan helyekről 
kapunk visszaigazolást, sokszor 
külföldről is. Legutóbb egy ró-
mai könyvtárigazgató kezébe 
került a magazinunk, aki azon-
nal felhívta a Szépművészeti 
Múzeumot: annyira tetszik neki 
a Múzeum Café, hogy az összes 
eddigi számból szeretne kérni, 
és a jövőben megjelenésenként 
két példányt le szeretne fűzni a 
könyvtárában.”

DEzsŐ TAMás,
FOTOgRáFus
Dezső Tamás és salát zalán Péter Kovalik 
Mátéval, suszter Viktorral és Lencsés 
Dáviddal közösen alkotta meg a Kreatív 
2009-es magazindizájn-versenyén győz-
tes, a szépművészeti Múzeum által kiadott 
Múzeum Cafét. Dezső Tamás 1978-ban szüle-
tett budapesten. négy év napilapos felkészü-
lési idő után 2004-től szabadúszó magazinfo-
tósként dokumentarista sorozatokon dolgozott. 
Kelet-Európában készített, szociális tematikájú 
fotóesszéiért itthon többször választották az év fo-
tóriporterének. 2006-ban World Press Photo-díjat 
nyert, az Amerikai Egyesült államok legrangosabb 
sajtófotó versenyén pedig őt választották az év 
legjobb magazinfotósának. Munkáit többek között 
a national geographic, a német gEO, a Time és a 
new york Times közölte. A Múzeum Café magazin 
képszerkesztését Kovalik Mátéval közösen végzi, 
2007 óta. 

sALáT zALán PÉTER,
TERVEzŐgRAFiKus
salát zalán Péter tervezőgrafikus 1972-ben szü-
letett budapesten. Laptervezést, tipográfiát az 
egykori Magyar hírlap Oktatási stúdióban tanult 
nádai Ferenc vezetésével. 1995 óta a Magyar 
hírlap munkatársa, a napilapnak, az újság maga-
zinjainak, mellékleteinek és időszaki kiadványa-
inak tervezőszerkesztője, 2005 óta a lap művé-
szeti vezetője, arculatának tervezője. A 2007-ben 
alakult Lead82 alkotóközösség egyik alapítója. 
2008-ban egyik könyvterve a világ legrangosabb 
fotókönyvversenye, a Leica European Publishers 
Award finalistája lett. A Múzeum Café tervezését 
Lencsés Dáviddal és suszter Viktorral közösen 
végzi, 2007 óta.

Dezső Tamás és Salát Zalán Péter Kovalik 
Mátéval, Suszter Viktorral és Lencsés 
Dáviddal közösen alkotta meg a Kreatív 
2009-es magazindizájn-versenyén győztes, a 
Szépművészeti Múzeum által kiadott Múzeum 
Cafét.
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szöl lősi
géza MELLÉKLET

A nyugati színvonalhoz ké-
pest Magyarország folyama-
tos késésben van a vizualitás 
terén, és hosszú ideig nem 
is fogunk tudni felzárkózni 
– véli Szöllősi Géza, aki sze-
rint a magyar képzőművé-
szet továbbra is túlzottan 
olajfestmény-alapú. Szöllősit 
az utóbbi időben elkerülték a 
reklám világából érkező fel-
kérések, bár bevallása sze-
rint többnyire korábban sem 
értették meg egymást az ak-
tuális megbízóval. Ezért fő-
ként színházaknak és egyéb 
kulturális szervezeteknek 
készít plakátokat, grafikai 

munkákat, mert tapasztalata 
szerint a kereskedelmi szfé-
rában komoly gátja van a 
kreativitásnak.

Bár a kulturális szféra kö-
reiből érkező megbízókkal 
sem mindig könnyű együtt 
dolgozni, azonban kötetle-
nebb a hangulat, és legalább 
úgy érzi, hogy értéket ad az-
zal, amit csinál. Amellett, 
hogy jelentős ellentétet lát a 
kereskedelmi és a kulturális 
szféra között, szerinte a mű-
vészet berkein belül sem tel-
jes az összhang: bár fiatalon 
már a legnevesebb magyar 
képzőművészekkel állíthatott 

ki a Műcsarnokban, iparmű-
vész végzettsége miatt mégis 
máig kissé „gyanakodva” te-
kint rá a képzőművészközeg.

A fiatalok helyzetét nem 
látja könnyűnek a szakmá-
ban, a diákok nem kapnak 
valós megbízásokat egyetemi 
éveik alatt, és felkészületle-
nül pottyannak bele a valódi 
közegbe. A közpénzből mű-
ködő kulturális intézmények 
tehetnének ez ellen, megbí-
zásokkal, munkákkal láthat-
nák el a fiatal képző- és ipar-
művészeket. Többek között 
ez a probléma is motiválja a 
Roham című magazin készí-
tésében. A lap jelentőségét 
részint abban látja, hogy fi-
atal kortárs művészeknek te-
remt egy olyan fórumot, ahol 
kötetlenül mutathatják meg 
tudásukat, képességeiket.

Válasz ez egyben arra 
is, hogy itthon látványosan 
előnyben vannak azok a mű-
vészeti ágak, amelyeknek 
megfogalmazása szerint „van 
médiája”. Elsősorban a szín-
házat és a filmet sorolja ide, 
és ezek mellett a képzőmű-
vészet csak másodvonalban 
kullog, jóval kevésbé része a 
köztudatnak.

szÖLLŐsi gÉzA,
VizuáLis MűVÉsz, LáTVányTERVEzŐ
1977-ben született, több kitérő után 2004-ben 
diplomázott a Moholy-nagy Művészeti Egyetem 
Vizuális Kommunikáció Tanszékén. hússzobrai 
keltették fel Pálfi györgy filmrendező figyelmét, 
aki felkérte őt, hogy legyen a Taxidermia speci-
ális art dizájnere. A filmhez készült látványter-
vekkel diplomázott is egyben, ezt az év legjobb 
diplomamunkájának választották a tanszéken. A 
nagyközönség leginkább innen, illetve az ópium: 
Egy elmebeteg nő naplója című filmből ismerheti 
a munkáit. sokan, sokféleképp hatottak rá, közü-
lük is kiemelkedő a young british Artists hatása, 
az utóbbi időben pedig a kínai Cai guo-Qiang és a 
kultrendező Alejandro jodorowsky munkái érintet-
ték meg intenzíven.
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